
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного вида М 234»

350912, Краснодар, ул. им. Евдокии Бершанской, 408, тел./факс (861)227-52-97 
e-mail: detsad234@kubannetni: сайг, ds234.centerstait.ro

ПРИКАЗ

«01» сентября 2023 г. № 76/9-А

О незаконных сборах денежных средств в ДОУ н репетиторстве

В целях недоп>'щения незаконных денежных сборов в Учреждении 
с род1!телей (законных представ1ггелей) обещающихся, на основании письма 
Министерства обра'юван11я, науки и молодежной политики Краснодарского 
края от 20.02.2017, № 47-2643/17-11 «О незаконных сборах денежных средств 
образовательными учреждениями и репетиторстве», п р и к а з ы в а ю :

1. Усилить контроль по незаконному сбору денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающркся.

2. Старшему воспитателю:
2.1. Провести мониторинг, при необходимости обеспечить 

размещение полной и объективной 1шформации о порядке пртлечения 
целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных 
действий по привлечению дополнительных финансовых средств в
Учреждение на стендах для родителей (законных представителей), на сайте 
Учреждения.

2.2. Разместить в доступных для родителей (законных
представителей) местах ящики для обращений по предупреждению 
коррупции.

2.3. Разработать план работы по недопущению незаконных сборов, а 
так же меры реагирования при наличии подобных фактов.

2.4. С целью оценивания обстановки периодически проводить
анкепфование родителей по вопросам привлечения родительских средств.

3. Сотрудникам учреждения:
-  не допускать сбор денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся на любые мероприятия, связанные с 
маггериально-техническим оснащением групп (кабинетов) для проведения 
образовательного процесса; на благоустройство территории, ремонт, 
[фиобретение игрушек и санитарно-гигиенических принадлежностей;

-  довести до сведения родителей (законных представителей) 
информащпо «О запрете сбора наличных денежных средств»;

-  довести до сведения родителей (законных представителей) 
ппформаипю  о порядке предоставления платных догюлшгге/сьиых услуг.

4. Сотрудники учреждения несут персональную ответствииюстъ за 
несоблюдение дейсгвующего законодательства, не исполнение данного



приказа, и могут быть привлечены к ответственности в установленном 
законом порядке.

5. Контроль за исполнением приказа оставлжо за собой.

Заведующий МБДОУ МО 
г. Краснодар «Детский сад № 234» О.Н.Кулакова


